E :. Demande d’'examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale

Liberté » Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734*03

Ministere chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale

Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :
03/09/2019 11/09/2019 FO1119P0199

1. Intitulé du projet
Reaménagement de I'ancien garage de I'llot Chabrol a La Courneuve (93) en logement collectifs

2. Identification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale Euro Chabrol

Norr} prepom ?t qualité de la personne Sacha Guenoun
habilitée a représenter la personne morale

RCS/SIRET |85/ 0] [2]8 3| |4|0 9| 0/0 0] 17| Formejuridique Sociétécivile

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, efc.)
39-a Travaux et constructions qui créent une surface de plancher (SDP) au sensde I"article

R 111-22 du code de |'urbanisme ou une emprise au sol au sensde l'article R * 420-1
du code de I'urbanisme supérieur ou égale a 10 000 m?2 et inférieur 240 000m2.

N° de catégorie et sous catégorie

SDP :17 084 m?
Logements:234 unités

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Démolition de I'ancien garage situé au 15 rue Chabrol ala Courneuve (93), Zone OT du cadastre de lacommune parcelles n°5, 44
et 80, suivi de travaux de dépollution (un diagnostique environnemental est en courspar HPC Envirotec , RAPO-4A19-5168, et a
mis en lumiére laprésence de métaux au sein desremblaiset desimpactslocalisés en hydrocarbures, HAP et PCB).

Terrassement et construction d'un flot de 9 unitésde logements collectifs avec sous sol ainsi qu'une créche et un cabinet médical
(soit 234 logements au total) pour une SDPde 17 084 m2.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
L'objectif du projet est lareconversion d'un ancien garage situé rue Chabrol ala Courneuve en un ilot de logements collectifs
couplé aune créche et un cabinet médical. Celarépondraaune demande importante de logement danslarégion.

4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase travaux
Le site passera par une phase de démolition desinstallations présentes (garage) puis par une phase de viabilisation.

Les matériaux impactés en hydrocarbures seront excavés et évacuésdansun centre de traitement.

Le site seraterrassé et viabilisé dansle respect des contrainteslocal.
Construction de 9 batimentsde logementscollectifs ainsi qu'un huitieme qui seradédié a une créche et a un cabinet médical

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Une foislestravaux fini, lesappartements seront vendusou louer adesparticuliers, la creche et le cabinet médical seront

occupéspar lesprofessions appropriées.
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le projet est soumisaun permisde construire.

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

Foncier opérationnel :
Surface de plancher :

a Courneuve

Pour l'outre-mer, voir notice explicative

11683 m?
17 084 m?
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Infernet du ministére de I'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par
région, & l'adresse suivante : http://www.developpement-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.himl.

Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.

Vous pouvez également retrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de I'inventaire national du

patrimoine naturel (http://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,

faunistique et floristique de D
type | ou Il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ?

O
(3]

Dans une zone couverte

par un arrété de D

protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale), D
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Plan de Prévention du Bruit dansI'BEnvironnement en Seine-Saint-Denis, focalisé sur
Sur un territoire couvert par le bruit lié aux transports. Le projet n'aura pasd'incidence sur ce plan.

un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

=
O

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou D
ses abords ou un site
patrimonial remarquable ¢
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Dans une zone
humide ayant fait I'objet
d'une délimitation ?

Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

X]

Lacommune est couverte par un PPRN mouvement deterrain : Le périmétre de
risques dissolution du gypse de la Courneuve.
Le site n'est passitué dansle périmetre qui concerne le sud de lacommune.

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

K

Ste non inscrit danslabase de donnée BASOL. L'étude menée par HPC Envirotec en
juin 2019 (RAP0-4A19-5168) a permis de mettre en évidence les élémentssuivants:

- Dansles sols: un impact diffuset généralisé desremblais (entre O et 1,3 mde
profondeur) en métaux sur I'ensemble du site et 4 zonesd'impact des solsen HCT et/
ou BTEX et/ou PCBentre 0,0 et au maximum 4,3 m de profondeur, localisées
principalement au droit de I'ancien garage automobile,

Dansleseaux souterraines :desteneursen As et desteneurstracesen COHV

Dans une zone de
répartition des eaux ?

.‘ )

Le site est situé danslaZREn°03001 (pasde prélevement d'eau prévu dansle projet)

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné a la
consommation humaine
ou d’'eau minérale
naturelle?

Dans un site inscrit ?

[X]

Le projet se situe-t-il, dans
ouU 4 proximité :

Oui

Non

Lequel et a quelle distance ?

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2
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6. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations
disponibles

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

La démolition et lestravaux de terrassement/déblaiement engendreront des
mat ériaux excédentaires qui seront évacués selon leur état versun lieu
adapté.

Si le projet est situé
dans ou a proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard

de Données du site ?

La zone la plusproche est situé 500 m au Nord, des habitations n'auront pas
d'impact sur le milieu.
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones &
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Risques

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

Est-il concerné par
des risques naturels ?

il n"'yapasde PPH surlacommune.

le PPRN lié au mouvement de terrain sur lacommune ne concerne pasle site.

Engendre-t-il des
risques sanitaires 2
Est-il concerné par
des risques
sanitaires ?

Nuisances

Engendre-t-il des
déplacements/des
frafics

[x]

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

[x1

]

seront sourcesde bruit pour I'environnement proche.

A lafin destravaux le projet ne serapas source de nuisances sonores.

Lorsde laphase travaux (démolition -> construction), les engins de travaux
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
émissions
lumineuses?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

La lumiere deshabitations sera une source d'émissions, cependant le site est
situé dans une zone déja anthropomorphisée et ne serapassource de
luminosité complémentaire.

[e chauffage desTogements sera assuré en partie par un reseau de chaleur
mais aussi en par des chaudiéere au fioul.

Leshabitations seront reliés au réseau d'eau usée communal.

Lorsde ladéemolition et dela dépollution du site des déchets seront générés
et évacués versun centre de traitement adapté a chaque matériau et son état.
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Patrimoine /
Cadre de vie
/ Population

Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural,
culturel,
archéologique et
paysager ?

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture,
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage

|du sol?

Le site passerad'une activité industriel (garage) a une occupation par des
logements collectifs
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre

une annexe traitant de ces éléments) : ;
Le projet n‘aurapasd'impact sur I'environnement ou la santé humaine.

Suite aux investigations environnementales menées par HPC Envirotec en juin 2019 (RAP0-4A19-5168)

Une ARRa été réalisée sur labase du projet d’aménagement communiqué a savoir un scénario cumulé de type « Résidentiel /
Tertiaire avec enfantsfréquentant la créche » (présence d’adultes et d’enfants) sur I’'ensemble du site, en considérant les
hypothéses d’aménagement décritesdans|'étude menées par HPC Envirotec (substitution desremblais, excavations des zones
concentréesde pollutions, absence de création de potagerset plantation d'arbre fruitiers, absence d'usage des eaux
souterraines, ....) qui apermisd’aboutir al’absence de risques sanitairesinacceptables pour les futurs usagers du site (au regard
delaMéthodologie nationale de gestion des sites et solspolluésd’avril 2017), y comprislorsde I'’étude desincertitudes (prise en
compte des paramétresles plusmajorants), démontrant ainsi lacompatibilité sanitaire du sous-sol du site étudié avec 'usage
futur envisagé apres mise en ceuvre des mesuresde gestion précitéeset sur labase desdonnées d’aménagement fournies.

7. Auto-évaluation (facultatif)

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étfre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le projet ne nécessite pasd'évaluation environnemental car il concerne la création de logement dansun tissu urbain déja
développé et était recemment occupé.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b) et c), 7°,
419°10°11°, 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

X

=

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et c), 7°, 9°,10°,11°, 12°, 13°, 22°, 32,
38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
5 | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser ['affectation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

Si'le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les _
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

X1
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Extrait cartographique du PPRN mouvement de terrain.
Rapport de diagnostic complémentaire de I'état des milieux, Plan de gestion et Analyse des Risques Sanitaires Résiduels Rapport
HPC-F 4A/2.19.5168 aen date du 25 juillet)

9. Engagement et signature

Insérez votre signature en cliquant sur le cadre ci-dessus
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